
Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32990

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

    3º TAC CONTRATO Nº 57/2014  -  CP 01/2014 
(SUBRROGAÇÃO- ENTÃO SEOP)

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construa Engenharia Ltda - CNPJ 01.621.876/0001-18
Objeto do Contrato: Recuperação e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas, no Município de Salvaterra, neste Estado, Região 
de Integração do Marajó.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 21/10/2015 à 19/04/2016
Data da Assinatura: 07/10/2015
Ordenador Responsável:Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 885469

4º TAC CONTRATO Nº 104/2014  -  CP 01/2014 
(SUBRROGAÇÃO- ENTÃO SEOP)

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construa Engenharia Ltda - CNPJ 01.621.876/0001-18
Objeto do Contrato: Recuperação e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas, no Município de Soure, neste Estado, Região de 
Integração do Marajó.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 21/10/2015 à 19/04/2016
Data da Assinatura: 07/10/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 885472

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1005/2015 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/437562
Servidor: EDILSON SILVA DOS SANTOS
Matrícula: 33413/1
Cargo/Função: Arquiteto.
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras de construção da Casa 
de Apoio às Mulheres Agricultoras do município.
Período: 27 a 29/10/2015 - Diárias: 2 e ½
Destino(s): Novo Repartimento/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 885505

PORTARIA Nº 1006/2015 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/437562
Servidor: EDILSON SILVA DOS SANTOS
Matrícula: 33413/1
Cargo/Função: Arquiteto.
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras de construção da Casa 
de Apoio às Mulheres Agricultoras do município.
Período: 27 a 29/10/2015
Diárias: 2 e ½
Destino(s): Novo Repartimento/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 885507

PORTARIA Nº 1010/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto - CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/439861, de 06/10/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, ocupante da função de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, a viajar ao 
município de São Caetano de Odivelas/PA, no dia 15/10/2015, 
com objetivo de fazer visita técnica para licitação.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 885634

PORTARIA Nº 1011/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/439861, de 06/10/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO 
LIMA, matrícula nº. 57197483/1, ocupante do cargo de 
Motorista, a viajar ao Município de São Caetano de Odivelas/PA, 
no dia 15/10//2015, com objetivo de conduzir o técnico desta 
SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 885635
PORTARIA Nº 1014/2015 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/441815
Servidor: JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA
Matrícula: 5918579/1
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras da maçonaria e 
pavimentação FRD2.
Período: 14/10/2015
Diárias: ½
Destino(s): São Domingos do Araguaia/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 885714
PORTARIA Nº 1015/2015 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/441815
Servidor: JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA
Matrícula: 5918579/1
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras de pavimentação FRD2.
Período: 15/10/2015
Diárias: ½
Destino(s): Brejo Grande do Araguaia/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 885715
PORTARIA Nº 1016/2015 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/441815
Servidor: JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA
Matrícula: 5918579/1
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras de pavimentação em 
TST.
Período: 16/10/2015
Diárias: ½
Destino(s): Nova Ipixuna/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 885718
PORTARIA Nº 1017/2015 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/441815
Servidor: JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA
Matrícula: 5918579/1
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
Objetivo: Realizar o levantamento de vias a serem pavimentadas.
Período: 19/10/2015
Diárias: ½
Destino(s): Piçarra/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 885721
PORTARIA Nº 1018/2015 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/441815
Servidor: JERFSON JORGE NEVES DA IGREJA
Matrícula: 5920137/1
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas.
Objetivo: Acompanhar a fi scalização nas obras de reforma da 
maçonaria e pavimentação FRD2.
Período: 14/10/2015
Diárias: ½
Destino(s): São Domingos do Araguaia/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 885738
PORTARIA Nº 1019/2015 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/441815
Servidor: JERFSON JORGE NEVES DA IGREJA
Matrícula: 5920137/1
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas.

Objetivo: Acompanhar a fi scalização de pavimentação FRD2.
Período: 15/10/2015
Diárias: ½
Destino(s): Brejo Grande do Araguaia/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 885739
PORTARIA Nº 1020/2015 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/441815
Servidor: JERFSON JORGE NEVES DA IGREJA
Matrícula: 5920137/1
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas.
Objetivo: Acompanhar a fi scalização nas obras de pavimentação 
em TST.
Período: 16/10/2015
Diárias: ½
Destino(s): Nova Ipixuna/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 885743
PORTARIA Nº 1021/2015 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/441815
Servidor: JERFSON JORGE NEVES DA IGREJA
Matrícula: 5920137/1
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas.
Objetivo: Realizar o levantamento de vias a serem pavimentadas.
Período: 19/10/2015
Diárias: ½
Destino(s): Piçarra/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 885744

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1012/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo 2015/409960;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 919/2015, de 21/09/2015, 
publicada no DOE nº. 32.976, de 22/09/2015, referente à 
Concessão de Diárias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 885649
PORTARIA Nº 1013/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo 2015/409960;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 920/2015, de 21/09/2015, 
publicada no DOE nº. 32.976, de 22/09/2015, referente à 
Concessão de Diárias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 885654

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 277 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/103052, de 23.03.2011;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR os servidores PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, 
Identidade Funcional nº 57203183/1, ocupante do cargo de 


